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Sofie Nilsson

Geografiskt tänkande 
– en kompass i en komplex värld

Geografiämnet beskrivs ofta som lite un-
danskymt i jämförelse med andra ämnen 
inom SO-blocket, vilket ofta bekräftas av 
forskning. I relation till ämnets roll och 
plats i skolan lyfts ibland den allmänna fö-
reställningen om geografiska kunskaper: 
att det handlar om att memorera plats- och 
namnkunskaper. Geografididaktiker har 
här en viktig uppgift att visa att geografi-
ämnet innehåller så mycket mer än dessa 
Trivial Pursuit-kunskaper (se Jacksons, 
2006, beskrivning). Ämnet är alltså mer än 
föreställningen om ämnet! 
 I den här texten kommer jag diskutera 
geografiska kunskaper utifrån geografiskt 
tänkande som teoretiskt begrepp. Texten 
vill visa på geografiämnets bredare inne-
håll bortom föreställningen om ämnet. 
Texten är skriven till dig som undervisar i 
geografi, eller geografididaktik. Exemplen 
jag kommer ta upp är hämtade från min 
studie där högstadielärare fick arbeta med 
geografisk tänkande i undervisningen (se 
Nilsson, 2021). Min förhoppning är att tex-
tens exempel, särskilt den didaktiska mo-
dellen av geografiskt tänkande, ska kunna 
inspirera oavsett vilken utbildningsnivå du 
undervisar på. Texten avslutas med ett re-
sonemang om att ställa geografiska frågor 
kopplat till Läroplan för grundskolan, för-
skoleklassen och fritidshemmet, Lgr22.
 Under sommarens värmebölja härjade 
skogsbränder i fler länder i södra Europa. 
Pakistan har drabbats av omfattade över-

svämningar orsakade av extrema monsun-
regn med följden att stor del av landets 
yta översvämmats. Odlingsjordar är för-
störda och skördar går förlorade. Västra 
och södra USA mäter extrema temperatu-
rer och i Kalifornien rapporteras nya vär-
merekord. Detta är några axplock av som-
marens och tidiga höstens rapportering av 
klimatförändringarnas effekter. Klimatför-
ändringarna sker allt snabbare och fors-
kare (Armstrong McKay et al., 2022) för-
utspår drastiska effekter, där bland att vissa 
av jordens tipping points (jordens oåterkal-
leliga brytpunkter, exempelvis koralldöd) 
kommer nås redan vid en ökning av den 
globala medeltemperaturen på 1,1°C (För 
fördjupad läsning om tipping points och 
de planetära gränserna, se Steffen et al., 
2015). 
 Klimatförändringarna är en av mänsk-
lighetens stora gemensamma och svåra 
frågor. De är en stor del av vår samtid, och 
framtid, och i allra högsta grad en del av 
geografiämnets innehåll. Syftet med under-
visningen i geografi är bland annat att elev-
erna ska ges förutsättningar att utveckla 
kunskaper om miljö- och utvecklingsfrå-
gor kopplade till klimatförändringar (Skol-
verket, 2022). Det här kunskapsinnehållet 
innefattar mer än faktakunskaper (”TP-
kunskaper”). Innehållet har en hög kom-
plexitet och i undervisningen behöver det 
därför hanteras utifrån olika perspektiv, 
förklaras med olika begrepp och kopplas 
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till olika geografiska fenomen eller förete-
elser för att skapa ett sammanhang och en 
förståelse. För att kunna förstå en komplex 
och komplicerad värld behövs både breda 
och framför allt djupa geografiska kunska-
per, dvs att kunna tänka geografiskt. 

Geografiska kunskapens 
komplexitet
De kunskaper som eleverna ska få möjlig-
het att utveckla genom geografiundervis-
ningen ställer därmed krav på undervis-
ningen innehåll. Tidigare studier (Bladh, 
2014; Nilsson & Bladh 2020; Nilsson 
2021) visar att SO-lärare på grundskolan 
upplever en osäkerhet att hantera kom-
plext innehåll i geografiundervisningen, 
exempelvis geografiska analyser. Att låta 
eleverna använda ämnesspecifika digitala 
verktyg är också utmanande. Sådana verk-
tyg tillhandahåller ett innehåll som är tyd-
ligt kopplat till ämnets karaktär. För geo-
grafiämnet kan det vara digitala kartor, 
representationer, simuleringar, spel och 
statistik. Bland annat nämns geografiska 
informationssystem som ett exempel i 
kursplanen för grundskolan, 7–9.
 Att lärare upplever det här som utma-
nande har sina förklaringar, varav en för-
klaring går att koppla till geografiämnets 
karaktär. Ämnet beskrivs som ett syntes-
ämne, vilket innebär att det förenar både 
naturvetenskapliga och samhällsveten-
skapliga perspektiv och intresseområden. 
Geografiämnet rör sig mellan flera olika di-
mensioner mellan människa – miljö, natur 
– kultur, lokalt – globalt, jorden – världen 
(Bladh, 2020). En annan förklaring hand-
lar om kunskapsformer. De mer komplexa 
geografiska kunskaperna består av flera 

kunskapsformer, propositionella och pro-
cedurella (Carlgren, 2015). Propositionella 
kunskaper kan sammanfattas som fakta- 
och begreppskunskaper medan procedu-
rella kunskaper handlar om metoder, alltså 
ett praktiskt görande. I geografiska analy-
ser kombineras dessa kunskapsformer. En 
tredje förklaring handlar om kursplanernas 
formulering och att det komplexa innehål-
let, som geografiska analyser, är för vagt 
och implicit formulerat i kursplanetexten 
(Örbring, 2017). Lärare blir därmed bero-
ende av (eller utlämnad till) sin egen tolk-
ning och förståelse, det vill säga sitt eget 
friutrymme. 
 Det finns alltså en utmaning här. Sam-
tidigt som lärare uttrycker en osäkerhet i 
förhållande till det komplexa ämnesinne-
hållet ska de hantera det i undervisningen. 
Den här utmaningen, eller dilemmat, gäller 
inte bara för svenska lärare. Inom inter-
nationell geografididaktisk forskning på-
går en diskussion hur den här komplexite-
ten kan förklaras och vilken slags potential 
geografisk kunskap kan ha för unga män-
niskor i framtiden (Lambert et al., 2015; 
Maude, 2015, 2018). En väg att hantera den 
här undervisningsutmaningen är att inklu-
dera ett geografiskt tänkande i förhållande 
till ämnesinnehållet. Därför beskriver jag 
först kort geografiskt tänkande ur ett teore-
tiskt perspektiv och sedan visar jag hur det 
kan konkretiseras med en didaktisk modell.

Geografiskt tänkande  
– vad är det?
Geografiskt tänkande kan illustreras ge-
nom konceptet TP-tårtan (figur 1). Den be-
står av namn- eller faktakunskaper och kan 
den därmed ses som en del av geografiäm-
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nets kunskapsinnehåll, men för att hantera 
det komplexa behöver tårtan fler lager och 
mer fyllning. För att kunna baka en god 
och hög geografisk kunskapstårta (figur 2), 
behövs utvecklad och djupare begreppslig 
kunskap samt fungerande metoder för hur 
tårtan ska bakas. 
 Inom geografididaktisk forskning i Eu-
ropa används begreppet geografiskt tän-
kande för att beskriva den här geografiska 
kunskapstårtan. Geografiskt tänkande be-
står av utvecklade geografiska kunskaper 
och perspektiv samt geografiska metoder, 
”görandet”, exempelvis göra geografiska 
analyser. I en amerikansk och asiatisk 
forskningskontext används ofta begrep-
pen spatialt tänkande, eller geospatialt tän-
kande för liknande innehåll (se bland annat 
Ishikawa, 2013 och Jo & Bednarz, 2014). 
 I det internationella forskningsprojek-
tet GeoCapabilities har geografiskt tän-
kande beskrivits som en del av ’powerful 
geographical knowledge’ (Bladh & Ör-
bring, 2016). Här beskrivs geografiskt tän-
kande som kraftfull geografisk kunskap ef-
tersom den består av kritisk, systematise-

rad och begreppslig kunskap som till sin 
karaktär har en förklarande styrka. Den bi-
drar med en relationell förståelse. Olika 
begreppsnivåer hjälper till att systemati-
sera kunskaperna och bildar ett geogra-
fiskt språk: nyckel- och metabegrepp (geo-
grafins grammatik), kunskaper om värl-
den, däribland faktakunskaper (geografins 
vokabulär) och geografins metoder (pro-
cedurell kunskap). Geografiskt tänkande 
uppstår när alla delar av det geografiska 
språket samverkar (Brooks et al., 2017; 
Brooks, 2018; Lambert, 2015). Den geo-
grafiska kunskapstårtan kan då byggas! 

Geografiskt tänkande i 
undervisningen  
– en didaktisk modell
Om vi nu ska bli mer konkreta, hur kan lä-
rare planera för geografiskt tänkande i sin 
undervisning? Eller, hur kan lärare planera 
sin undervisning så att eleverna ska kunna 
ta sig an en komplex värld och bygga sin 
geografiska kunskapstårta? En alternativ 
handlingsväg är att använda sig av didak-

Figur 1: TP-tårtan, eget foto Figur 2: Tårta, bild från Pixabay, gratis nedladdning, foto 
av Bernhard Mülhens (https://pixabay.com/sv/photos/
att-baka-iskaka-kakor-glass-1003685/)



— 47 —

GeoGrafiska Notiser • ÅrGÅNG 80 (2022) • Nummer 2–3

tiska hjälpmedel eller verktyg som stöd i 
planeringen och i undervisningen. Didak-
tiska modeller är exempel på beprövade 
redskap som kan användas för att förstå 
eller förklara något komplext. En didak-
tisk modell kan ge en översikt och kan ses 
som en brygga mellan teoretiska perspek-
tiv och didaktisk praktik (Sjöström & Ty-
son, 2022). Inom geografiämnet finns det 
ett stort utbud av didaktiska modeller som 
visualiserar eller förklarar olika fenomen 
eller skeenden, exempelvis digitala anima-
tioner av bergartscykeln (Arrhenius, 2013). 
 Didaktiska modeller som ger tankestöd 
till lärare och elever och som fungerar i 
olika geografiska sammanhang som red-
skap för att utveckla det geografiska språ-
ket, begreppen och tänkandet, har varit få 
på svenska. Dessen Jankell et al., (2020, 
2021) utvecklade en modell, en ’snurra’, 
där geografiska begrepp och perspektiv 
kombineras med olika tankebegrepp. Tan-
kebegrepp kan förklaras som ämnesöver-

gripande begrepp som kan användas för att 
fördjupa, reflektera, diskutera och förklara 
något, exempelvis kontinuitet och föränd-
ring, jämföra, orsak och konsekvens (Tay-
lor, 2008). Snurran kan användas i olika 
geografiska sammanhang som ett didak-
tiskt verktyg för att synliggöra geografiska 
mönster, relationer och system. 
 Inför studien som jag genomförde till-
sammans med en grupp högstadielärare, 
utvecklade jag med mina handledare, en 
didaktisk modell av geografiskt tänkande 
(se figur 3). Grundskolelärare och främst 
högstadielärare var den initiala målgrup-
pen. Huvudsyftet var att modellen skulle 
beskriva och konkretisera geografiskt tän-
kande. Syftet var även att den skulle kunna 
användas i planering av undervisning och 
i konkreta undervisningssituationer kring 
olika geografiska teman, exempelvis kli-
matförändringar. Modellen är tänkt att 
fungera som en bro mellan teori och prak-
tik. 

Figur 3: Didaktisk modell av geografiskt tänkande (Nilsson, 2021).
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 Modellen bygger på geografiämnets 
olika begreppsnivåer: metabegrepp och 
centrala perspektiv, organiserande tanke-
begrepp, eller resonemangsord, samt sub-
stantiella sak- eller faktabegrepp. I likhet 
med Dessen Jankells et al.:s (2020, 2021) 
modell, innehåller även den didaktiska 
modellen av geografiskt tänkande (figur 3), 
metabegrepp och tankebegrepp. 
 Metabegreppen, den lilla cirkeln i 
mitten av modellen, är geografiämnets cen-
trala perspektiv och de utgör ämnets speci-
fika fokus, eller glasögon. Geografiska frå-
gor och analyser utgår således mer eller 
mindre explicit från någon av dessa grund-
läggande perspektiv. 
 Nästa nivå av modellen är de organise-
rande tankebegreppen. Dessa visas som 
en pil mellan metabegreppen/perspekti-
ven och de substantiella sakbegreppen 
och fungerar därmed som en länk mellan 
ett geografiskt fenomen och de grund-
läggande perspektiven. Tankebegreppen är 
kopplade till geografiämnets centrala per-
spektiv, men de kan även ha ämnesöver-
gripande karaktärsdrag (jfr med Dessen 
Jankell et al., 2020; 2021). Vissa tanke-
begrepp skulle därmed kunna användas i 
samhällskunskap eller i biologi.
 Den sista nivån är den yttre cirkeln, de 
substantiella sakbegreppen. Den här ni-
vån utgörs av konkreta geografiska feno-
men, exempelvis hav, kust och skärgård el-
ler mer abstrakta, som handel. Genom att 
röra sig mellan de olika nivåerna i model-
len kan geografisk kunskap fördjupas och 
breddas. Modellen bidrar med ett geogra-
fiskt ämnesspråk och kan fungera som ett 
verktyg för att tänka geografiskt.
 I studien testade en grupp högstadielä-
rare modellen när de planerade en lektions-

serie där eleverna skulle genomföra geo-
grafiska analyser av sårbara platser med 
hjälp av ett ämnesspecifikt digitalt verktyg. 
Ämnesspecifika digitala verktyg tillhan-
dahåller bland annat geografisk informa-
tion, kartor och visualiseringar, exempelvis 
Gapminder (se: https://www.gapminder.
org/tools/#$chart-type=bubbles&url=v1). 
Studien genomfördes som en fallstudie 
med en workshopdesign. Lärarna fick delta 
i workshops kring geografiskt tänkande 
och ämnesspecifika digitala verktyg. Se-
dan planerade de tillsammans ett övergri-
pande lektionsupplägg kring temat sårbara 
platser. Därefter genomförde lärarna en-
skild undervisning med sina egna undervis-
ningsgrupper. I studien användes modellen 
i första hand i lärarnas planeringsarbete. 
 Sammantaget visade resultat från stu-
dien att lärarna hade stöd av den didaktiska 
modellen i planeringen av undervisningen. 
Modellen visualiserar de olika geografiska 
begreppsnivåerna och sätter ord på geo-
grafins centrala perspektiv. Den ger även 
lärarna tillgång till ett geografiskt språk, 
vilket i sin tur öppnar för geografiska tan-
kar och resonemang. Modellen skulle även 
kunna användas direkt i undervisningen 
när elever arbetar med geografiska frågor 
och analyser. 

Geografiskt tänkande  
– en kompass för framtiden
Avslutningsvis skulle jag vilja koppla sam-
man geografiskt tänkande med innehållet i 
kursplanen för geografi, Lgr22. I syftet står 
det att ”undervisningen i ämnet geografi 
ska ge eleverna förutsättningar att utveckla 
förmåga att utifrån geografiska frågor be-
skriva och analysera omvärlden med hjälp 
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av geografins metoder och verktyg” (Skol-
verket, 2022). Det här syftet innehåller flera 
olika kunskapsformer (propositionella som 
procedurella) och kombinationer av kun-
skapsformer (analysera omvärlden). Syf-
tet rör sig mellan faktakunskaper, tankebe-
grepp, metabegrepp och detta ska kopplas 
samman med någon slags representation 
(exempelvis digitala kartor) eller metod. 
 I tabell, gör jag ett försök att visa hur 
syftestexten kan kopplas till de olika be-
greppsnivåerna i modellen av geografiskt 
tänkande, det vill säga ett förslag till hur 
syftestexten skulle kunna hanteras och för-
stås (figur 3). Samtidigt visar tabellen äm-
nesinnehållets komplexitet. Den bör läsas 
från vänster till höger där den geografiska 
frågan står i förgrunden:
 Om vi avslutningsvis ska återknyta till 
det inledande exemplet, klimatföränd-
ringar. Att undervisa om klimatföränd-
ringar är utmanande på många sätt och 
delvis kan utmaningen röra sig bortom det 
geografiska tänkandet. Klimatförändring-
arna adderar en normativ och politisk di-
mension vilket utmanar ytterligare. Kli-
matförändringarna kan även väcka käns-
lor, som ångest eller förnekelse (Ojala, 

2019). Geografiska kunskaper och geogra-
fiskt tänkande, med dess bredd och djup, 
dess begreppsnivåer, ämnets språk och 
ämnets dimensioner (exempelvis samhälle 
– natur), blir här en viktig grund för plane-
ring av undervisningen. De fungerar som 
en kompass som kan staka ut riktning och 
bidra till en ökad förståelse. 
 Genom att skapa geografiska frågor 
(för mer läsning om frågedrive∑n under-
visning, se temanummer i tidskriften SO-
didaktik, https://issuu.com/so-didaktik/
docs/so-didaktik_nummer_11), där elev-
erna övas att använda geografiskt tän-
kande, kan kunskap om klimatföränd-
ringar fördjupas. De geografiska frågorna 
behöver avgränsas och anpassas till elev-
gruppen. Jag avslutar här med ett förslag 
på en geografisk fråga som skulle kunna 
användas i ett tema om klimatföränd-
ringar och hållbar utveckling: 
 Varför ligger en tysk solskyddskrämstub 
och skräpar på en strand på Svalbard? (Se 
ett fotografi som illustrerar detta på https://
www.alamy.com/stock-photo-plastic-rub-
bish-on-a-remote-beach-in-northern-sval-
bard-only-about-58614369.html)
 För att kunna svara på frågan behöver 

Tabell 1: Syftestexten i förhållande till modellen av geografiskt tänkande

Geografisk fråga Beskriva och analysera Geografiskt tema Metoder och verktyg

Koppling mellan 
substantiella 
sakbegrepp och 
metabegrepp

Beskriva (substantiella 
sakbegrepp, ev  
metabegrepp)

Analysera (alla tre nivåer av 
modellen, kombination av 
kunskapsformer)

Omvärlden 
(substantiella 
sakbegrepp och 
metabegrepp)

Analoga kartor, 
ämnesspecifika digitala 
verktyg (digitala 
kartor och geografiska 
informationssystem)

Fältstudier
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eleverna arbeta med kunskaper om globala 
handelssystem, turism- och transportsys-
tem/mönster. Dessa kunskaper samman-
kopplas med globala havsströmmar, i det 
här fallet Nordatlantiska driften. Frågan 
kan fördjupas med ytterligare frågor kring 
tillverkning och användning av plast samt 
plaster i haven, dess påverkan på djurli-
vet och plasters påverkan i förhållande till 
klimatförändringar (global uppvärmning). 
Genom att använda didaktiska modeller 
och verktyg till hjälp i planeringen och un-
dervisningen, till exempel den didaktiska 
modellen av geografiskt tänkande, kan 
verkliga problem hanteras och diskuteras 
i undervisningen.
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